
            Caracas, viernes 12 de agosto de 2022 Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI  Caracas,  lunes 29 de agosto de 2022 Número 42.450AÑO CXLIX  - MES XI

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Marjully Consuelo 

Trujillo Silva, como Directora General de la Oicina de Gestión Humana, 
de la Vicepresidencia de la República; y se le delega las atribuciones y 
la irma de los actos y documentos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se otorga al ciudadano Giuseppe Cacioppo 
Oliveri, la “Orden Francisco de Miranda”, Primera Clase “Generalísimo”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TURISMO

INATUR
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Armando Daniel 

Camacho Padrón, como Director (E) de la Oicina de Gestión Estadal, 
de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Conglomerado Agrosur, S.A.
Providencia mediante la cual se modiica la Comisión de Contrataciones, 

de carácter permanente, del Conglomerado Agrosur, S.A.; integrada 
por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

INTU
Providencia mediante la cual se nombra al ciudadano Tony David 

Rotondaro Velásquez, como Gerente Estadal del estado Bolívar, de 
este Instituto.

Providencia mediante la cual se nombra a la ciudadana Elizabeth 
Coromoto Loran Maza, como Gerente de la Oicina de Atención 
Comunitaria, de este Instituto.

Providencia mediante la cual se nombra a la ciudadana Magalis del Valle 
Martínez Tocuyo, como Gerente de Evaluación de Tierras Urbanas, de 
este Instituto, en calidad de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

INGEOMIN
Providencia mediante la cual se delega en el ciudadano Alejandro Miguel 

Martínez Herrera, en su carácter de Presidente (E) de este Instituto, 
ente adscrito a este Ministerio, la irma para la aprobación de los actos 
que en ella se especiican.

Providencia mediante la cual se constituye, con carácter permanente, la 
Comisión de Contrataciones Públicas, de este Instituto; integrada por 
las ciudadanas y ciudadanos que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Teide Marlene  
Segnini Yssa, Responsable Patrimonial de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

FUNDACOMUNAL
Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana Eulalia Tabares 

Roldán, en su carácter de Presidenta (E) de esta Fundación, las 
atribuciones que en ella se especiican.

MINISTERIO PÚBLICO
Fundación Escuela Nacional de Fiscales 

del Ministerio Público
Providencia mediante la cual se designa como Responsable Patrimonial 

al ciudadano Emerson José Moreno Colmenárez, quien ostenta 
el cargo de Jefe de Bienes Públicos, adscrito a la Coordinación de 
Administración, de esta Fundación.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA 

NÚMERO: 009/2022 CARACAS, 29 DE AGOSTO DE 2022 

AÑOS 212°, 163° y 23° 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 

N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de junio de 

2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 239 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en lo 

señalado en los artículos 34 y 48 del Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 

concordancia con lo dispuesto en los artículos 2° y 6º del Decreto 

N° 4.075 mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico de la 

Vicepresidencia de la República, publicado en la Gaceta Oficial de 

la República Bolivariana de Venezuela N° 41.786 de fecha 20 de 

diciembre de 2019, y de acuerdo a lo preceptuado en el artículo 5 

de la Ley del Estatuto de la Función Pública,  

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana MARJULLY CONSUELO 

TRUJILLO SILVA, titular de la Cédula de Identidad Nº 

V-10.631.434, como DIRECTORA GENERAL DE LA OFICINA

DE GESTIÓN HUMANA DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA

REPÚBLICA, con las competencias inherentes al referido cargo,

de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



458.200             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de agosto de 2022   

Artículo 4. La funcionaria designada por esta Resolución deberá 

rendir cuenta a la Vicepresidenta Ejecutiva, de todos los actos y 

documentos que hubiere firmado en ejecución de las atribuciones 

contempladas en el Reglamento Orgánico de la Vicepresidencia 

de la República. 

Artículo 5. La presente Resolución entrará en vigencia a partir 

de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 

de Venezuela. 
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

 

Artículo 2.  Delegar en la servidora pública designada en esta 

Resolución, las atribuciones y la firma de los actos y documentos 

que a continuación se mencionan: 

1. Tramitar, controlar y registrar las nóminas y demás 

instrumentos de pagos al personal que labora en la 

Vicepresidencia de la República.  

2. Emitir constancias de trabajo, certificación de antecedentes 

de servicio y los actos referentes a los expedientes 

disciplinarios de los trabajadores y trabajadoras de la 

Vicepresidencia de la República, de conformidad con lo 

establecido en el ordenamiento jurídico vigente. 

3. Aprobar pagos de diferencias de sueldo a funcionarias 

públicas y funcionarios públicos, ocasionados como 

consecuencia del ejercicio de cargos de mayor 

remuneración. 

4. Suscribir los contratos de trabajo, servicios personales y 

honorarios profesionales que fueran necesarios, así como la 

conformación de horas extraordinarias de trabajo, 

postulaciones de becas a los funcionarios y funcionarias, 

empleados y empleadas, obreros y obreras adscritos y 

adscritas a la Vicepresidencia de la República, previa 

aprobación de la Vicepresidenta Ejecutiva mediante Punto de 

Cuenta. 

5. Certificación de las copias de los documentos cuyos 

originales reposan en el archivo de la Oficina de Gestión 

Humana a su cargo. 

6. Los movimientos de personal, liquidaciones de prestaciones 

sociales, fideicomisos e intereses, así como los demás 

beneficios socioeconómicos de los funcionarios y 

funcionarias, empleados y empleadas y obreros y obreras de 

la Vicepresidencia de la República.  

7. Las circulares y comunicaciones emanadas de la 

Vicepresidencia de la República, relacionadas con la 

administración del personal a su servicio.  

8. La correspondencia postal, telegráfica y radiotelegráfica, en 

respuestas a solicitudes dirigidas por particulares a la 

Vicepresidencia de la República, con relación a las 

atribuciones propias de la Oficina de Gestión Humana.  

9. Los actos de suspensión de cargos, con o sin goce de 

sueldo, de los funcionarios públicos y las funcionarias 

públicas de la Vicepresidencia de la República, así como su 

debida notificación.  

contratos, previa aprobación de la Vicepresidenta Ejecutiva 

mediante Punto de Cuenta. 

11. Representar a la Vicepresidencia de la República ante entes 

u órganos administrativos, o personas naturales o jurídicas, 

con ocasión y en ejercicio de las atribuciones de la Oficina de 

Gestión Humana. 

12. Aprobar las suplencias, encargadurías internas, pasantías y 

financiamientos al personal adscrito a la Vicepresidencia de 

la República.  

13. Las demás atribuciones que le confieran las leyes, 

reglamentos, resoluciones y otros actos normativos.  

Las atribuciones y firma de los actos y documentos indicados en 

los numerales precedentes, que fueren objeto de competencias o 

delegaciones concurrentes con otros funcionarios y funcionarias 

de la Vicepresidencia de la República, podrán ser ejercidas y 

firmadas indistintamente de manera conjunta o separada. 

Artículo 3.  Los actos y documentos que la prenombrada 

funcionaria firme de conformidad con esta Resolución, deberán 

indicar inmediatamente bajo la firma, la fecha y número de la 

Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido publicada, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 18, numeral 7 de la 

Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos. 

10. La notificación a los funcionarios públicos y las funcionarias 

públicas, así como del personal obrero y contratado de la 

Vicepresidencia de la República, de la aceptación de 

renuncias, reducciones de personal, jubilaciones y pensiones, 

destituciones, remociones, retiro, comisiones de servicio, 

traslados, ascenso, permisos, despidos y resolución de 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 29 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.201

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

 

  

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



458.202             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de agosto de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

 

  

 

  

 

  

 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 29 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.203

 

  

 

 

  

 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



458.204             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de agosto de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

 

  

 

  

 

  

 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 29 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.205

 

  

 

  

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



458.206             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de agosto de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 29 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.207

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



458.208             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de agosto de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 29 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.209

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



458.210             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de agosto de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 29 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.211

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



458.212             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de agosto de 2022   

MINISTERIO PÚBLICO

 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 29 de agosto de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               458.213

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES XI                        Número 42.450

Caracas, lunes 29 de agosto de 2022

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


